

中能电气股份有限公司

2024 年度财务决算报告

中能电气股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告业经立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计，该所出具了标准无保留意见的审计报告，现将 2024 年度经审计的财务决算情况报告如下：

一、合并范围

本年度合并范围为：50 家母子公司，其中本期处置 15 家，新设 3 家，存续 35 家。

与 2023 年度相比，

本期以出售股权方式处置 15 家控股子公司：

上海熠冠新能源有限公司及其控股子公司上海昊程能源科技有限公司、江苏熠冠能源科技有限公司、常州坤源能源科技有限公司、无锡熠冠新能源有限公司、郎溪华科光伏电力有限公司、江苏滨江能源科技有限公司、江苏昶禾新能源科技有限公司、广州市熠慧新能源有限公司、茂名市熠冠新能源有限公司、中山熠慧新能源有限公司、丹阳熠冠新能源有限公司、孝感熠冠新能源有限公司、洛阳市浩昱新能源科技有限公司；中能祥瑞电力工程有限公司控股子公司福建中能祥瑞电力科技有限公司；

以投资新设方式增加控股子公司 3 家：

重庆熠冠新能源有限公司控股子公司重庆万胜新能源有限公司；香港中能思拓科技有限公司控股子公司 CEEPower Storage GmbH I.G.；中能绿慧新能源有限公司控股子公司武汉中能绿慧新能源科技有限公司。

合并范围变化如下表：

序号		本级存续	控股子公司 存续	本期转让	本期合并
1	中能电气股份有限公司	1			1
2	福建中能电气有限公司	1	5		6
3	中能汉斯智能科技有限公司	1			1
4	武汉市武昌电控设备有限公司	1	2		3
5	上海熠冠新能源有限公司			14	14
6	云谷能源管理（深圳）有限公司	1	1		2
7	中能国际控股集团有限公司	1	1		2

8	中能祥瑞电力工程有限公司	1	6	1	8
9	中能绿慧新能源有限公司	1	4		5
10	北京中能聪聪科技有限公司	1	1		2
11	北京中能思拓科技有限公司	1	3		4
12	青岛康明创中能源服务有限公司	1			1
13	北京中能新电技术有限公司	1			1
	合计	12	23	15	50

二、主要财务数据及财务指标

单位：万元 币种：人民币

项 目	2024 年	2023 年	本年比 上年增减	2022 年
营业收入	114,751.33	165,950.50	-30.85%	131,216.33
归属于上市公司股东的净利润	-7,752.64	5,220.37	-248.51%	4,111.40
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净利润	-8,294.06	4,916.50	-268.70%	3,700.36
经营活动产生的现金流量净额	9,348.74	6,579.71	42.08%	11,022.63
基本每股收益（元/股）	-0.14	0.09	-255.56%	0.07
稀释每股收益（元/股）	-0.14	0.09	-255.56%	0.07
加权平均净资产收益率	-6.04%	4.12%	-10.16%	3.45%
项 目	2024 年	2023 年	本年比 上年增减	2022 年
资产总额	290,257.06	303,801.08	-4.46%	256,967.78
归属于上市公司股东的净资产	124,065.60	132,781.23	-6.56%	124,203.50

三、经营成果分析

2024 年度，

公司实现营业收入 114,751.33 万元，较上年同期下降 30.85%；

实现归属于上市公司股东的净利润-7,752.64 万元，较上年同期下降 248.51%；

实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-8,294.06 万元，较上年同期下降 268.70%。

（一）损益类报表项目变化情况

单位：万元 币种：人民币

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	114,751.33	165,950.50	-30.85%
营业成本	94,421.26	134,206.15	-29.64%
销售费用	11,780.82	10,019.95	17.57%
管理费用	9,588.79	7,322.75	30.95%
研发费用	3,552.68	4,051.33	-12.31%
财务费用	2,012.23	1,792.65	12.25%
其他收益	904.81	1,166.18	-22.41%
投资收益	719.42	312.38	130.30%
信用减值损失	-1,633.05	-2,876.39	43.23%
资产减值损失	-1,506.35	-580.67	-159.42%
资产处置收益	106.11	-49.98	312.31%
营业外收入	33.98	24.89	36.51%
营业外支出	89.04	83.78	6.28%
净利润	-8,103.27	5,216.43	-255.34%
归属于上市公司股东的净利润	-7,752.64	5,220.37	-248.51%
少数股东损益	-350.63	-3.94	-8,797.64%

（二）主要变动项目简要分析

1、营业收入与成本

2024 年度，公司主营业务收入 113,955.56 万元，较上年同期下降 31.02%；主要原因是受光伏行业宏观政策的波动以及各省实施的详细政策存在差异或尚不明确的潜在不利影响，公司采取了主动措施以规避这些政策变化可能给新能源业务带来的风险，优化了业务结构，出售了光伏发电公司的股权，并加强了光储 EPC 业务承接的评审机制，本期新能源业务规模缩减了 57.39%。同时，公司计划重新聚焦于制造业核心业务，大力增强制造业订单的交付能力，从下半年开始，公司推进福清生产基地的数字化提升改造，在短期内对制造业的产能产生了影响，导致电网智能化产品的发货量较去年同期下降了 4.03%。

主营业务成本 94,203.17 万元，受主营业务收入下降的影响，较上年同期下降 29.65%；

主营业务综合毛利率 17.33%，与上年同期 18.94%相比有小幅下降，主要受不同毛利率业

务结构变化的影响。

2、期间费用

2024 年度期间费用总计 26,934.52 万元，较上年同期增长 16.16%，增加 3,747.85 万元。主要受以下因素综合影响：

(1) 销售费用同比增加 1,760.87 万元，主要原因是公司为开拓制造业新客户行业市场及海外市场，销售费用上升 17.57%；

(2) 管理费用同比增加 2,266.04 万元，主要原因是长期租赁的办公场所，根据企业会计准则相关规定，按使用权资产记账并增加计提折旧摊销；

(3) 财务费用同比增加 219.58 万元，主要是公司 2023 年 12 月发行可转换公司债券，2024 年较上年同期净增加相应的利息费用 866 万元，同时，受 LPR 下行利好影响以及公司对资金严格管控，降低资金占用，优化债务结构，减少利息支出 631 万元。

3、其他收益

2024 年度其他收益 904.81 万，较上年同期 1,166.18 万元减少 22.41%，主要原因是本期收到政府补助较上年同期减少。

4、投资收益

2024 年度投资收益 719.42 万元，较上年同期增加 407.03 万元，主要原因是本期处置子公司，相应投资收益增加 285.19 万；公司 2023 年底发行可转换公司债券，募集资金到账，阶段性暂时闲置资金现金管理收益净增加 158.35 万。

5、信用减值损失

2024 年度信用减值损失 1,633.05 万元，较上年同期减少 1,243.33 万元，降幅 43.23%，主要原因是本年应收账款净下降 2,677.03 万，同时结算回部分长账龄应收款，信用减值损失计提相应减少。

6、资产减值损失

2024 年度资产减值损失 1,506.35 万元，较上年同期增加 925.68 万元，增幅 159.42%，主要原因是本年计提商誉减值损失 615.94 万元。

7、资产处置收益

2024 年度资产处置收益 106.11 万元，上年同期 -49.98 万元，主要原因是本年部分办公场

地退租，长期租赁协议终止，相应使用权资产、租赁负债终止而确认处置损益 90.51 万。

8、营业外收入

2024 年度营业外收入 33.98 万元，上年同期 24.89 万元，主要原因是其他非经常性收入较上年同期增加。

受上述因素综合影响，公司 2024 年度实现净利润-8,103.27 万元，较上年同期减少 255.34%；实现归属于上市公司股东净利润-7,752.64 万元，较上年同期减少 248.51%。

9、少数股东损益

2024 年度少数股东损益-350.63 万，上年同期-3.94 万元，主要原因是非全资子公司净利润较上年同期减少。

四、资产负债状况

(一)资产类报表项目主要变动情况

单位：万元 币种：人民币

项 目	金 额			占总资产比重	
	2024 年末	2023 年末	同比增减	2024 年末	2023 年末
货币资金	81,542.59	83,169.82	-1.96%	28.09%	27.38%
应收账款	83,683.53	86,360.56	-3.10%	28.83%	28.43%
应收款项融资	3,649.72	4,008.51	-8.95%	1.26%	1.32%
预付款项	8,213.47	6,071.15	35.29%	2.83%	2.00%
其他应收款	4,327.92	2,089.86	107.09%	1.49%	0.69%
存货	7,942.75	6,200.27	28.10%	2.74%	2.04%
合同资产	22,441.39	29,526.27	-24.00%	7.73%	9.72%
其他流动资产	2,318.65	1,714.09	35.27%	0.80%	0.56%
长期应收款	-	23.40	-100.00%	-	0.01%
长期股权投资	646.56	605.45	6.79%	0.22%	0.20%
其他非流动金融资产	1,450.00	-	100.00%	0.50%	-
投资性房地产	2,356.55	2,461.84	-4.28%	0.81%	0.81%
固定资产	39,463.15	40,335.05	-2.16%	13.60%	13.28%
无形资产	7,525.75	6,980.84	7.81%	2.59%	2.30%

项 目	金 额			占总资产比重	
	2024 年末	2023 年末	同比增减	2024 年末	2023 年末
在建工程	2,105.72	14,436.81	-85.41%	0.73%	4.75%
使用权资产	7,294.28	8,309.85	-12.22%	2.51%	2.74%
开发支出	2,644.85	2,370.08	11.59%	0.91%	0.78%
商誉	1,738.33	2,354.27	-26.16%	0.60%	0.77%
长期待摊费用	2,700.53	287.97	837.80%	0.93%	0.09%
其他非流动资产	1,164.41	560.59	107.71%	0.40%	0.18%

主要变动项目分析如下：

1、预付账款

2024 年末预付账款 8,213.47 万元，较上期末增加 2,142.34 万元，增幅 35.29%，主要原因是根据订单排产计划预付材料采购款、施工进度款。

2、其他应收款

2024 年末其他应收款 4,327.92 万元，较上期末增加 2,238.06 万元，增幅 107.09%，主要原因是投标保证金或履约保证金净增加，以及因处置光伏发电公司上海熠冠及其子公司尚未收回的股权转让尾款 519.28 万元。截至年报批出日，除保证金 318.33 万元尚未到期以外，公司已全额收到股权转让款。

3、其他流动资产

2024 年末其他流动资产 2,318.65 万元，较上期末增加 35.27%，主要是新增固定资产对应的待抵扣认证增值税进项税额较上年大幅增加。

4、长期应收款

2024 年末长期应收款 0.00 万元，较上期末减少 100.00%，主要原因是提前归还融资租赁，收回全部融资保证金。

5、其他非流动金融资产

2024 年末其他非流动金融资产 1,450.00 万元，较上期末增加 1,450.00 万元，主要原因是本年新增对外参股投资。

6、在建工程

2024 年末在建工程 2,105.72 万元，较上期末减少 85.41%，主要原因是募投项目福建中能 6 号车间及配套设施建设项目竣工验收投入使用而结转固定资产。

7、商誉

2024年末商誉1,738.33万元，较上期末减少615.94万元，主要原因是商誉减值。公司每年年底对因企业合并所形成的商誉进行减值测试，其中，受宏观行业政策波动影响，控股子公司中能祥瑞电力工程有限公司的合并商誉出现减值迹象。公司聘请北京中同华资产评估有限公司对包含商誉的资产组可收回金额进行评估，并出具了评估报告。公司依据评估报告，对祥瑞电力工程公司包含商誉的资产组可回收金额低于账面价值的部分615.94万元，确认商誉减值准备。

8、长期待摊费用

2024年末长期待摊费用2,700.53万元，较上期末增加837.80%，主要原因是新增长期租赁的办公场所装修完工并投入使用。

9、其他非流动资产

2024年末其他非流动资产1,164.41万元，较上期末增加107.71%，主要原因是预付设备和厂房装修工程款增加。

(二)负债类报表项目主要变动情况

单位：万元 币种：人民币

项 目	金 额			占总负债比重	
	2024 年末	2023 年末	同比增减	2024 年末	2023 年末
短期借款	21,479.10	19,001.25	13.04%	12.92%	11.13%
应付票据	25,220.58	19,705.69	27.99%	15.17%	11.54%
应付账款	54,155.73	56,745.40	-4.56%	32.58%	33.22%
合同负债	1,903.41	1,076.74	76.77%	1.15%	0.63%
应付职工薪酬	869.60	1,017.99	-14.58%	0.52%	0.60%
应交税费	1,736.15	1,968.04	-11.78%	1.04%	1.15%
其他应付款	1,540.46	1,273.19	20.99%	0.93%	0.75%
一年内到期的非流动负债	4,193.38	6,626.01	-36.71%	2.52%	3.88%
其他流动负债	213.41	128.65	65.88%	0.13%	0.08%
长期借款	8,655.30	8,911.00	-2.87%	5.21%	5.22%
应付债券	37,630.13	35,918.90	4.76%	22.64%	21.03%
租赁负债	6,353.68	7,317.14	-13.17%	3.82%	4.29%
长期应付款	-	8,653.89	-100.00%	-	5.07%
递延收益	2,239.51	2,375.18	-5.71%	1.35%	1.39%

项 目	金 额			占总负债比重	
	2024 年末	2023 年末	同比增减	2024 年末	2023 年末
递延所得税负债	9.91	-	100.00%	0.01%	-

主要变动项目分析如下：

1、合同负债

2024 年末合同负债 1,903.41 万元，较上期末增加 76.77%，主要原因是按合同约定在交付商品前公司已收客户对价较上年净增加。

2、一年内到期的非流动负债

2024 年末一年内到期的非流动负债 4,193.38 万元，较上期末减少 36.71%，主要原因是一年内到期的长期借款、一年内到期的长期应付款及一年内到期的租赁负债余额较上年同期减少。

3、其他流动负债

2024 年末其他流动负债 213.41 万元，较上期末增加 65.88%，主要原因是待转销项税额净增加。

4、长期应付款

2024 年末长期应付款 0.00 万元，较上期末 8,653.89 万元减少 100.00%，主要原因是本年融资租赁提前全部偿还。

5、递延所得税负债

2024 年末递延所得税负债 9.91 万元，较上期末增加 9.91 万元，主要原因是本年部分子公司根据使用权资产确认递延所得税负债，与根据租赁负债确认递延所得税资产抵消后净额为递延所得负债。

(三)所有者权益主要变动情况

单位：万元 币种：人民币

项 目	金 额			占总权益比重	
	2024 年末	2023 年末	同比增减	2024 年末	2023 年末
股本	55,759.70	55,757.73	0.00%	44.95%	41.91%
其他权益工具	3,663.25	3,664.32	-0.03%	2.95%	2.75%
资本公积	37,083.87	36,932.48	0.41%	29.90%	27.76%
未分配利润	23,156.39	32,395.95	-28.52%	18.67%	24.35%

少数股东权益	-24.35	267.70	-109.10%	-0.02%	0.20%
--------	--------	--------	----------	--------	-------

主要变动项目分析如下：

2024 年末少数股东权益-24.35 万元，较上期末减少 109.10%，主要原因是本期转让子公司部分股权予少数股东而结转对应的少数股东权益。

五、现金流量项目基本情况

单位：万元 币种：人民币

项 目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	9,348.74	6,579.71	2,769.03	42.08%
投资活动产生的现金流量净额	4,379.41	-5,196.12	9,575.53	184.28%
筹资活动产生的现金流量净额	-12,119.96	30,062.20	-42,182.16	-140.32%
现金及现金等价物净增加额	1,663.95	31,437.18	-29,773.23	-94.71%

主要变动项目分析如下：

2024 年度经营活动产生的现金流量净额 9,348.74 万元，较上年同期增加 42.08%，主要原因是营业收入和净利润较去年同期下降，相应本年支付的各项税费较上年同期减少。

2024 年度投资活动产生的现金流量净额 4,379.41 万元，较上年同期增加 184.28%，主要原因是本年处置子公司收到股权转让款项，上年同期无同类事项。

2024 年度筹资活动产生的现金流量净额-12,119.96 万元，较上年同期减少 140.32%，主要原因是上年同期公司发行可转换公司债券收到募集资金，本年无同类事项。

中能电气股份有限公司

2025年4月27日